
V Británii pochopili jakým monstrem se stala
veřejnoprávní BBC! Vláda Borise Johnsona
chce zrušit koncesionářské poplatky. Kdy se
probudí taky češi?
- CZ24 News | 19. února 2020

VELKÁ BRITÁNIE: Britskou veřejnoprávní stanici BBC, která je vzorem fungování pro řadu
evropských stanic včetně České televize, čekají velké změny. Vláda Borise Johnsona má v plánu
mimo jiné zrušit koncesionářské poplatky a nahradit je předplatitelským modelem. BBC by také
mohla být donucena prodat většinu svých rozhlasových stanic. Informoval o tom server The Sunday
Times.

Vláda má v plánu změnit několik zásadních věcí: Zrušit koncesionářské poplatky a nahradit je
předplatným. Mimo to chce donutit BBC rozprodat většinu ze 61 rozhlasových stanic. Snížit počet
národních televizních kanálů, kterých je v současné době celkem deset. Osekat obsah webových
stránek BBC. Investovat více do BBC World Service a zakázat hvězdám z BBC dostávat plat z dalších
lukrativních prací.

Plán znamená další eskalaci konfliktu mezi vládou a BBC. Předseda Rady BBC David Clementi
koncesionářské poplatky brání. Podle něj by přechod na předplatitelský model znamenal pro stanici
velkou finanční ztrátu. Mohlo by dojít ke zhoršení veřejné služby kvůli snaze získat peníze od diváků.

V současnosti činí poplatek 154,5 libry (4600 Kč) ročně. Za nezaplacení hrozí pokuta, ve vzácných
případech ale také vězení. Ministři již konzultují plány na dekriminalizaci nezaplacení
koncesionářského poplatku a navrhli, aby byl povinný poplatek zrušen do roku 2027, kdy končí
současná charta BBC.

Zdroj serveru The Sudnay Times se nechal slyšet, že v otázce zrušení koncesionářského poplatku
vláda neblafuje: „Probíhá debata. Musí se zavést model předplatného. Mají stovky rozhlasových
stanic a obrovský web. Celá věc potřebuje masivně osekat.“ Premiér Boris Johnson je prý připraven
být tvrdý, neboť je přesvědčen, že je třeba provést seriózní reformu.

Změnu fungování BBC má ve vládě na starosti John Whittingdale, který byl v pátek jmenován
ministrem pro kulturu, média a sport.

Vztahy se zhoršují již od července
BBC je největší britskou mediální organizací, poskytuje všeobecné zpravodajství, ale také zprávy
ze sportu a zábavní pořady na několika televizních, rozhlasových a digitálních stanicích. Velikost
BBC a její financování z veřejných zdrojů jsou trnem v oku soukromým konkurentům, kteří tvrdí, že
BBC má nepoctivou výhodu.

Vztahy mezi britskou vládou a médii se zhoršují od července, kdy se stal premiérem někdejší novinář
Johnson. Jeho vláda omezila žurnalistům přístup k ministrům a poradcům vlády. Ministři mají
například také zakázáno objevit se v ranním rozhlasovém pořadu BBC „Today“ kvůli jeho údajné
antikonzervativní předpojatosti.

https://cz24.news/v-britanii-pochopili-jakym-monstrem-se-stala-verejnopravni-bbc-vlada-borise-johnsona-chce-zrusit-koncesionarske-poplatky-kdy-se-probudi-taky-cesi/
https://cz24.news/v-britanii-pochopili-jakym-monstrem-se-stala-verejnopravni-bbc-vlada-borise-johnsona-chce-zrusit-koncesionarske-poplatky-kdy-se-probudi-taky-cesi/
https://cz24.news/v-britanii-pochopili-jakym-monstrem-se-stala-verejnopravni-bbc-vlada-borise-johnsona-chce-zrusit-koncesionarske-poplatky-kdy-se-probudi-taky-cesi/
https://cz24.news/v-britanii-pochopili-jakym-monstrem-se-stala-verejnopravni-bbc-vlada-borise-johnsona-chce-zrusit-koncesionarske-poplatky-kdy-se-probudi-taky-cesi/


Na konci ledna ředitel BBC Tony Hall oznámil, že odstoupí, aby umožnil svému nástupci vést jednání
s vládou o finančním modelu firmy. V roce 2022 by se mělo uskutečnit dílčí vyhodnocení plnění tzv.
Královské charty, která stanovuje cíle společnosti, její veřejnou roli, podobu jejích nejvyšších orgánů
a způsob, jakým je financována.


